
Rio Grande do Sul , 07 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3882 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             52 

Publicado por: 
Elizabete Bombardelli 

Código Identificador:70B9D4BB 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ 

 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 179/2024. 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 179/2024. 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, §7°, LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021. 

CONTRATADA: PEDRONES OFICINA DIESEL LTDA 
CNPJ Nº 00.977.787/0001-46 

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de peças para 

conserto do caminhão Iveco Tector 240E28 de placas IUW 3984, 

pertencente à Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, 

Indústria e Comércio. 

VALOR: R$ 7.128,00 (sete mil cento e vinte e oito reais) 
  

Cotiporã, 06 de agosto de 2024. 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Andrielle Zonta 

Código Identificador:C2CAED5E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2024 

 

IVELTON MATEUS ZARDO, Prefeito Municipal de Cotiporã/RS, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal 

n.º14.133/2021, e do Decreto Municipal nº 4.192/2023, torna público 

para conhecimento dos interessados, que, na Prefeitura Municipal de 

Cotiporã, sita na Rua Silveira Martins, nº 163, encontra-se aberta a 

licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2024, que 

objetiva a contratação de seguradora, para segurar, pelo período de 12 

(doze) meses, para cobertura de riscos de colisão, roubo, furto, 

incêndio, acidente, danos materiais e corporais a terceiros 

(responsabilidade civil), em relação aos veículos oficiais que 

compõem a frota do Município de Cotiporã. Sessão do Pregão no dia 

03 DE SETEMBRO DE 2024, ÀS 09H00MIN. Maiores informações 

pelo telefone (54) 3446 2800 / 3446 2830 ou pelo endereço eletrônico: 

licitacao@cotipora.rs.gov.br. O Edital, na íntegra, encontra-se a 

disposição dos interessados no site da Prefeitura: 

www.cotipora.rs.gov.br 

  

COTIPORÃ, 07 de agosto de 2024 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito De Cotiporã  

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:2F5A0A7D 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

26/2024. 

 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

26/2024. 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, alínea C, Lei Federal 

n° 14.133/2021. 

CONTRATADA: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS 

DO SUL 
CNPJ Nº 88.648.761/0001-03 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Assessoria 

técnica especializada para elaboração do Plano Municipal e Regional 

de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica (PMCRBMA ou, de 

forma abreviada, PMMA). 

VALOR: R$ 56.704,28 (cinquenta e seis mil setecentos e quatro 

reais e vinte e oito centavos) 
  

Cotiporã, 06 de agosto de 2024. 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito de Cotiporã 

Publicado por: 
Andrielle Zonta 

Código Identificador:DC5B8FC2 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2024 

 

MODALIDADE: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº002/2024 

OBJETO: Adesão ao Edital de Pregão Eletrônico nº 04/2024, 

Processo Licitatório nº 14/2024, Registro de Preços nº 03/2024, Ata 

de Registro de Preços nº 03/2024, proveniente do Consórcio de 

Desenvolvimento Sustentável da Região dos Campos de Cima da 

Serra- CONDESUL para o fornecimento de veículos automotores. 

VALOR: R$301.500,00(trezentos e um mil e quinhentos reais), sendo 

R$104.500,00(cento e quatro mil e quinhentos reais) para a Secretaria 

Municipal de Obras, Transito e Saneamento e R$197.000,00(cento e 

noventa e sete mil reais), da Secretaria Municipal de Educação e 

Desporto 

CONTRATADA: GUARACAR COMERCIO DE 

AUTOMOVEIS LTDA 
CNPJ Nº 88.952.577/0001-44 

FUNDAMENTAÇÃO: Adesão a ata de Registro de Preços nº 

03/2024 Edital de Pregão Eletrônico nº 04/2024, Processo Licitatório 

nº 14/2024, Registro de Preços nº 03/2024, proveniente do Consórcio 

de Desenvolvimento Sustentável da Região dos Campos de Cima da 

Serra- CONDESUS, Protocolo Administrativo nº 726/2024 do 

Município de Cotiporã 

  

Cotiporã, 06 de agosto de 2024 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:AC3A865A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 180/2024. 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 180/2024. 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, ART. 75, LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021. 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de cortinas a 

serem utilizadas nas janelas das escolas municipais, conforme 

demanda da Secretaria Municipal de Educação e Desporto. 

CONTRATADA: MARLI LAZZAROTTO ME 

CNPJ Nº 20.644.432/0001-42 

VALOR: R$ 14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais), sendo R$ 

11.760,00 (onze mil setecentos e sessenta reais) para a E.M.E.I. 

Amor e Carinho, e R$ 2.940,00 (dois mil novecentos e quarenta 

reais) para a E.M.E.F. Caminhos do Saber. 
  

Cotiporã, 06 de agosto de 2024. 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito 

Publicado por: 
Andrielle Zonta 

Código Identificador:A600C8F4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 262, DE 06 DE AGOSTO DE 2024. 



Rio Grande do Sul , 07 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3882 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             53 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 262, DE 06 DE AGOSTO DE 2024. 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: PEDRONES OFICINA DIESEL LTDA 
CNPJ Nº 00.977.787/0001-46 

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de peças para 

conserto do caminhão Iveco Tector 240E28 de placas IUW 3984, 

pertencente à Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, 

Indústria e Comércio. 

VINCULAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 179/2024. 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, §7°, LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021. 

PRAZO/VIGÊNCIA: 10 (dez) dias 

VALOR: R$ 7.128,00 (sete mil cento e vinte e oito reais) 
  

Cotiporã, 06 de agosto de 2024. 

  

JOANA INÊS CITOLIN ZANOVELLO 
Sec. Municipal de Administração  

Publicado por: 
Andrielle Zonta 

Código Identificador:AD028A87 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇAÕ DE SERVIÇOS 

Nº 263, DE 06 DE AGOSTO DE 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇAÕ DE SERVIÇOS 

Nº 263, DE 06 DE AGOSTO DE 2024. 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS 

DO SUL 
CNPJ Nº 88.648.761/0001-03 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Assessoria 

técnica especializada para elaboração do Plano Municipal e Regional 

de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica (PMCRBMA ou, de 

forma abreviada, PMMA). 

VINCULAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 26/2024. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, alínea C, Lei Federal 

n° 14.133/2021. 

PRAZO/VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro meses) 

VALOR: R$ 56.704,28 (cinquenta e seis mil setecentos e quatro 

reais e vinte e oito centavos) 
  

Cotiporã, 06 de agosto de 2024. 

  

JOANA INÊS CITOLIN ZANOVELLO 
Sec. Municipal de Administração 

Publicado por: 
Andrielle Zonta 

Código Identificador:D0D166F8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 264, DE 06 DE 

AGOSTO DE 2024 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 264, DE 06 DE 

AGOSTO DE 2024 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: GUARACAR COMERCIO DE 

AUTOMOVEIS LTDA 
CNPJ: 88.952.577/0001-44 

OBJETO: aquisição de veículos automotores para atender as 

necessidade da Secretaria Municipal de Educação e Desporto e 

Secretaria Municipal de Obras, Transito e Saneamento, através da 

adesão a ata de registro de Preços nº 03/2024. 

VALOR: R$301.500,00(trezentos e um mil e quinhentos reais), sendo 

R$104.500,00(cento e quatro mil e quinhentos reais) para a Secretaria 

Municipal de Obras, Transito e Saneamento (item 06 Veículo 

automotor, novo, zero quilômetro, tipo pick up cabine simples e 

demais especificações contidas no Edital/Ata) e R$197.000,00(cento e 

noventa e sete mil reais), da Secretaria Municipal de Educação e 

Desporto(item 08- Caminhonete tipo Pick- Up, utilitário leve, cabine 

dupla,4X4 e demais especificações contidas no Edital/Ata)) 

FUNDAMENTAÇÃO: Adesão a ata de Registro de Preços nº 

03/2024 Edital de Pregão Eletrônico nº 04/2024, Processo Licitatório 

nº 14/2024, Registro de Preços nº 03/2024, proveniente do Consórcio 

de Desenvolvimento Sustentável da Região dos Campos de Cima da 

Serra- CONDESU Protocolo Administrativo nº 726/2024 do 

Município de Cotiporã 

  

Cotiporã, 06 de agosto de 2024 

  

JOANA INÊS CITOLIN ZANOVELLO 
Secretaria Municipal de Administração 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:11869464 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 265, DE 

06 DE AGOSTO DE 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 265, DE 

06 DE AGOSTO DE 2024. 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: MARLI LAZZAROTTO ME 
CNPJ Nº 20.644.432/0001-42 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de cortinas a 

serem utilizadas nas janelas das escolas municipais, conforme 

demanda da Secretaria Municipal de Educação e Desporto. 

VINCULAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 180/2024 

FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, ART. 75, LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021. 

PRAZO/VIGÊNCIA: 45 (quarenta e cinco) dias 

VALOR: R$ 14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais), sendo R$ 

11.760,00 (onze mil setecentos e sessenta reais) para a E.M.E.I. 

Amor e Carinho, e R$ 2.940,00 (dois mil novecentos e quarenta 

reais) para a E.M.E.F. Caminhos do Saber. 
  

Cotiporã, 06 de agosto de 2024. 

  

JOANA INES CITOLIN ZANOVELLO 
Sec. Municipal de Administração 

Publicado por: 
Andrielle Zonta 

Código Identificador:263208E6 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 182/2024 

 

Contrato Nº 182/2024 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 

Contratada: CASA DAS PLANTAS FLORICULTURA E 

PAISAGISMO LTDA 

Valor: R$ 2.295,00 

Vigência: Início 06/08/24Término: 05/10/24 

Licitação: Dispensa por Limite Nº 1798/2024 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 

MUDAS DE FLOR DE MEL QUE SERÃO ADQUIRIDAS PARA A 

PLANTAÇÃO NAS DUAS ROTULAS QUE FORAM 

REFORMADAS. 

__________________ 

  

Crissiumal, 06 de agosto de 2024. 

  

MARCO AURÉLIO NEDEL 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Mateus Guaragni Lobo 

Código Identificador:A2D00B46 

 


